
 
Зарегистрированы изменения 

в Устав в Управлении Министерства юстиции 
Российской Федерации по Чувашской Республике 

23.11.2021г. №RU215133012021002 
РЕШЕНИЕ 

Собрания депутатов Анастасовского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики  
четвертого созыва 

№ 11/1                                                                                                                                                                           от 15.10.2021 
 

О внесении изменений в Устав Анастасовского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики  
 
В целях приведения Устава Анастасовского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики в со-

ответствие действующему федеральному законодательству, Собрание депутатов Анастасовского сельского поселения 
Порецкого района Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Внести в Устав Анастасовского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики, принятый ре-
шением Собрания депутатов Анастасовского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики от 15 
апреля 2014 года № С-26/01 (с изменениями, внесенными решениями Собрания депутатов Анастасовского сельского 
поселения от 20 ноября 2014 года № С-28/01, от 15 июня 2015 года № С-32/1, от 1 сентября 2015 года № С-34/2, от 15 
марта 2016 года № С-4/1, от 14 апреля 2017 года № С-10/1, от 9 ноября 2017 года № С-13/3,от 24 апреля 2018 года № С-
17/1, от 29 ноября 2018 года № С-20/1, от 2 апреля 2019 года № С-23/1, от 21 ноября 2019 года № С-27/1, от  4 февраля 
2020 года № С-30/1, от 12 ноября 2020 года № С-3/1, от 9 июня 2021 года № С-9/1), следующие изменения: 

1) в статье 6 дополнить частью 4.1 следующего содержания: 
"4.1 Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах 

обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельно-
сти и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административ-
ной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы 
(далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принци-
пов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации."; 

2) в статье 7: 
а) в пункте 5 слова "за сохранностью автомобильных дорог местного значения" заменить словами "на автомобиль-

ном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве"; 
б) в пункте 16 слова "осуществление контроля за их соблюдением" заменить словами "осуществление муници-

пального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства терри-
тории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транс-
портной инфраструктур и предоставляемых услуг"; 

3) в статье 13.1: 
а) часть 1  дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
"4) в соответствии с законом Чувашской Республики на части территории населенного пункта, входящего в состав 

Анастасовского сельского поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной 
части территории населенного пункта;"; 

б) дополнить частью 1.1  следующего содержания: 
"1.1. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4 части 1 настоящей статьи, может созываться Собранием депута-

тов Анастасовского сельского поселения по инициативе группы жителей соответствующей части территории населен-
ного пункта численностью не менее 10 человек."; 

в) в части 2 после слов "жителей населенного пункта" дополнить словами "(либо части его территории)"; 
4) пункт 9 части 8 статьи 22 изложить в следующей редакции: 
"9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника ме-

ждународного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида 
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании между-
народного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не преду-
смотрено международным договором Российской Федерации;"; 

5) часть 2 статьи 30 изложить в следующей редакции: 
"2. В случае временного отсутствия председателя Собрания депутатов Анастасовского сельского поселения, не-

возможности выполнения им своих обязанностей, а также досрочного прекращения полномочий председателя Собра-
ния депутатов Анастасовского сельского поселения, его полномочия временно осуществляет заместитель председателя 
Собрания депутатов Анастасовского сельского поселения."; 

6) абзац девятый статьи 34 изложить в следующей редакции: 
"8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника ме-

ждународного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида 
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании между-
народного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не преду-
смотрено международным договором Российской Федерации;"; 

7) в абзаце третьем части 3 статьи 37 слова "в абзаце первом настоящей части" заменить словами "в абзаце втором 
настоящей части"; 

8) статью 38 изложить в следующей редакции: 
"Статья 38. Муниципальный контроль 
1. Органы местного самоуправления Анастасовского сельского поселения организуют и осуществляют муници-

пальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по 
вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к 
полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, уста-
новленных федеральными законами, законами Чувашской Республики. 

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации". 

9) в статье 56: 
а) в абзаце первом после слов «(населенного пункта» дополнить словами "(либо части его территории)"; 
б) в абзаце втором слова "предусмотренных пунктом 4.1" заменить словами "предусмотренных пунктами 4.1 и 

4.3"; 
2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования. 
 

Председатель Собрания депутатов 
Анастасовского сельского поселения                          В.В.Болотина 

 
Глава Анастасовского 
сельского поселения                     А.Н.Кормилицын 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

Зарегистрированы изменения 
в Устав в Управлении Министерства юстиции 

Российской Федерации по Чувашской Республике 
23.11.2021г. №RU215133022021002 

РЕШЕНИЕ 
Собрания депутатов Козловского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики  

четвертого созыва 
№ 11/1                                                                                                                                                                           от 15.10.2021 

 
О внесении изменений в Устав Козловского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики  

 
В целях приведения Устава Козловского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики в соответ-

ствие действующему федеральному законодательству, Собрание депутатов Козловского сельского поселения Порецко-
го района Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Внести в Устав Козловского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики, принятый решени-
ем Собрания депутатов Козловского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики от 15 апреля 2014 
года № С-25/01 (с изменениями, внесенными решениями Собрания депутатов Козловского сельского поселения от 20 
ноября 2014 года № С-27/01; от 15 июня 2015 года № С-31/01; от 01 сентября 2015 года № С-33/01; от 15 марта 2016 
года № С-04/01; от 14 апреля 2017 года № С-10/01; от 9 ноября 2017 года № С-13/01; от 24 апреля 2018 года № С-17/01; 
от 29 ноября 2018 года № С-21/01; от 2 апреля 2019 года № С-24/01; от 21 ноября 2019 года № С-28/04; от 4 февраля 
2020 года № С-31/01, от 12 ноября 2020 года № С-03/01, от 9 июня 2021 года № С-08/01), следующие изменения: 

1) в статье 6 дополнить частью 4.1 следующего содержания: 
"4.1 Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах 

обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельно-
сти и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административ-
ной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы 
(далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принци-
пов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации."; 

2) в статье 7: 
а) в пункте 5 слова "за сохранностью автомобильных дорог местного значения" заменить словами "на автомобиль-

ном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве"; 
б) в пункте 16 слова "осуществление контроля за их соблюдением" заменить словами "осуществление муници-

пального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства терри-
тории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транс-
портной инфраструктур и предоставляемых услуг"; 

3) в статье 13.1: 
а) часть 1  дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
"4) в соответствии с законом Чувашской Республики на части территории населенного пункта, входящего в состав 

Козловского сельского поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной 
части территории населенного пункта;"; 

б) дополнить частью 1.1  следующего содержания: 
"1.1. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4 части 1 настоящей статьи, может созываться Собранием депута-

тов Козловского сельского поселения по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного 
пункта численностью не менее 10 человек."; 

в) в части 2 после слов "жителей населенного пункта" дополнить словами "(либо части его территории)"; 
4) пункт 9 части 8 статьи 22 изложить в следующей редакции: 
"9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника ме-

ждународного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида 
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании между-
народного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не преду-
смотрено международным договором Российской Федерации;"; 

5) часть 2 статьи 30 изложить в следующей редакции: 
"2. В случае временного отсутствия председателя Собрания депутатов Козловского сельского поселения, невоз-

можности выполнения им своих обязанностей, а также досрочного прекращения полномочий председателя Собрания 
депутатов Козловского сельского поселения, его полномочия временно осуществляет заместитель председателя Собра-
ния депутатов Козловского сельского поселения."; 

6) абзац девятый статьи 34 изложить в следующей редакции: 

"8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника ме-
ждународного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида 
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании между-
народного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не преду-
смотрено международным договором Российской Федерации;"; 

7) в абзаце третьем части 3 статьи 37 слова "в абзаце первом настоящей части" заменить словами "в абзаце втором 
настоящей части"; 

8) статью 38 изложить в следующей редакции: 
"Статья 38. Муниципальный контроль 
1. Органы местного самоуправления Козловского сельского поселения организуют и осуществляют муниципаль-

ный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопро-
сам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полно-
мочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установлен-
ных федеральными законами, законами Чувашской Республики. 

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации". 

9) в статье 56: 
а) в абзаце первом после слов «(населенного пункта» дополнить словами "(либо части его территории)"; 
б) в абзаце втором слова "предусмотренных пунктом 4.1" заменить словами "предусмотренных пунктами 4.1 и 

4.3"; 
2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования. 
 

Председатель Собрания депутатов 
Козловского сельского поселения           В.Н.Панина 

 
Глава Козловского 
сельского поселения          А.И.Андреев 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

Зарегистрированы изменения 
в Устав в Управлении Министерства юстиции 

Российской Федерации по Чувашской Республике 
23.11.2021г. №RU215133032021002 

РЕШЕНИЕ 
Собрания депутатов Кудеихинского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики  

четвертого созыва 
№ 15/01                                                                                                                                                                         от 15.10.2021 

 
О внесении изменений в Устав Кудеихинского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики 

 
В целях приведения Устава Кудеихинского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики, приня-

того решением Собрания депутатов Кудеихинского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики от 
15 апреля 2014 года № С-27/01 в соответствие федеральному законодательству, Собрание депутатов Кудеихинского 
сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики р е ш и л о: 

Внести в Устав Кудеихинского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики, принятый решени-
ем Собрания депутатов Кудеихинского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики от 15 апреля 
2014 года № С-27/01 (с изменениями, внесенными решением Собрания депутатов Кудеихинского сельского поселения 
от 20 ноября 2014 года № С-29/01, от 15 июня 2015 года № С-33/01, от 01 сентября 2015 года № С-35/01, от 15 марта 
2016 года № С-04/02, от 14 апреля 2017 года № С-16/01, от 09 ноября 2017 года № С-21/01, от 24 апреля 2018 года № С-
25/01, от 29 ноября 2018 года № С-29/01, от 2 апреля 2019 года № С-34/01, от 21 ноября 2019 года № С-38/5, от 4 февра-
ля 2020 года №С-41/01, от 12 ноября 2020 года № С-02/01, от 9 июня 2021 года № С-08/01) следующие  изменения: 

1) в статье 6 дополнить частью 4.1 следующего содержания: 
"4.1 Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах 

обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельно-
сти и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административ-
ной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы 
(далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принци-
пов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации."; 

2) в статье 7: 
а) в пункте 5 слова "за сохранностью автомобильных дорог местного значения" заменить словами "на автомобиль-

ном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве"; 
б) в пункте 16 слова "осуществление контроля за их соблюдением" заменить словами "осуществление муници-

пального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства терри-
тории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транс-
портной инфраструктур и предоставляемых услуг"; 

3) в статье 13.1: 
а) часть 1  дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
"4) в соответствии с законом Чувашской Республики на части территории населенного пункта, входящего в состав 

Кудеихинского сельского поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной 
части территории населенного пункта;"; 

б) дополнить частью 1.1  следующего содержания: 
"1.1. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4 части 1 настоящей статьи, может созываться Собранием депута-

тов Кудеихинского сельского поселения по инициативе группы жителей соответствующей части территории населен-
ного пункта численностью не менее 10 человек."; 

в) в части 2 после слов "жителей населенного пункта" дополнить словами "(либо части его территории)"; 
4) пункт 9 части 8 статьи 22 изложить в следующей редакции: 
"9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника ме-

ждународного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида 
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании между-
народного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не преду-
смотрено международным договором Российской Федерации;"; 

5) часть 2 статьи 30 изложить в следующей редакции: 
"2. В случае временного отсутствия председателя Собрания депутатов Кудеихинского сельского поселения, невоз-

можности выполнения им своих обязанностей, а также досрочного прекращения полномочий председателя Собрания 
депутатов Кудеихинского сельского поселения, его полномочия временно осуществляет заместитель председателя 
Собрания депутатов Кудеихинского сельского поселения."; 

6) абзац девятый статьи 34 изложить в следующей редакции: 
"8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника ме-

ждународного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида 
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании между-
народного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не преду-
смотрено международным договором Российской Федерации;"; 

7) в абзаце третьем части 3 статьи 37 слова "в абзаце первом настоящей части" заменить словами "в абзаце втором 
настоящей части"; 

8) статью 38 изложить в следующей редакции: 
"Статья 38. Муниципальный контроль 
1. Органы местного самоуправления Кудеихинского сельского поселения организуют и осуществляют муници-

пальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по 
вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к 
полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, уста-
новленных федеральными законами, законами Чувашской Республики. 

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации". 

9) в статье 56: 
а) в абзаце первом после слов «(населенного пункта» дополнить словами "(либо части его территории)"; 
б) в абзаце втором слова "предусмотренных пунктом 4.1" заменить словами "предусмотренных пунктами 4.1 и 

4.3"; 
2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования. 
 

Председатель Собрания депутатов 
Кудеихинского сельского поселения                                                                                                                        И.С. Рындина  

 
Глава Кудеихинского 
сельского поселения                                                                                                                                                     О.В.Кержаев 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

Зарегистрированы изменения 
в Устав в Управлении Министерства юстиции 

Российской Федерации по Чувашской Республике 
23.11.2021г. №RU215133042021002 

РЕШЕНИЕ 
Собрания депутатов Мишуковского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики  

четвертого созыва 
№ 10/01                                                                                                                                                                         от 15.10.2021 

 
О внесении изменений в Устав Мишуковского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики  

 
В целях приведения Устава Мишуковского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики в соот-

ветствие действующему федеральному законодательству, Собрание депутатов Мишуковского сельского поселения 
Порецкого района Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Внести в Устав Мишуковского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики, принятый реше-
нием Собрания депутатов Мишуковского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики от 15 апреля 
2014 года № С-25/1; (с изменениями, внесенными решениями Собрания депутатов Мишуковского сельского поселения 
Порецкого района от 20 ноября 2014 года № С-27/1, от 15 июня 2015 года № С-31/01; от 1 сентября 2015 года № С-
33/01; от 15 марта 2016 года № С-4/01; от 14 апреля 2017 года № С-10/01; от 9 ноября 2017 года № С-12/01; от 24 апреля 
2018 года № С-16/01; от 29 ноября 2018 № С-20/01; от 2 апреля 2019 года № С-23/01; от 21 ноября 2019 года № С-27/01, 
12 ноября 2020 года № С-03/01, от 9 июня 2021 года № С-8/01), следующие изменения: 

1) в статье 6 дополнить частью 4.1 следующего содержания: 
"4.1 Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах 

обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельно-
сти и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административ-
ной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы 
(далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принци-

     № 33 (560) 24 ноября 2021 года.            Издается с 25 мая 2006 года.           Распространяется бесплатно. 

  

 

consultantplus://offline/ref=C8B357DB4F1348199E00D0D2065BF7B719B402C7807489F246CB83895E4FDBAFB6FE6602E0C1FA2C4F1DF82E46ECh4I
consultantplus://offline/ref=C8B357DB4F1348199E00D0D2065BF7B719B402C7807489F246CB83895E4FDBAFB6FE6602E0C1FA2C4F1DF82E46ECh4I
consultantplus://offline/ref=C8B357DB4F1348199E00D0D2065BF7B719B402C7807489F246CB83895E4FDBAFB6FE6602E0C1FA2C4F1DF82E46ECh4I


                                             

2 
                

«Вестник Поречья» 
                   

24 ноября 2021г. №33 (560)    

    
пов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации."; 

2) в статье 7: 
а) в пункте 5 слова "за сохранностью автомобильных дорог местного значения" заменить словами "на автомобиль-

ном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве"; 
б) в пункте 16 слова "осуществление контроля за их соблюдением" заменить словами "осуществление муници-

пального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства терри-
тории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транс-
портной инфраструктур и предоставляемых услуг"; 

3) в статье 13.1: 
а) часть 1  дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
"4) в соответствии с законом Чувашской Республики на части территории населенного пункта, входящего в состав 

Мишуковского сельского поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной 
части территории населенного пункта;"; 

б) дополнить частью 1.1  следующего содержания: 
"1.1. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4 части 1 настоящей статьи, может созываться Собранием депута-

тов Мишуковского сельского поселения по инициативе группы жителей соответствующей части территории населен-
ного пункта численностью не менее 10 человек."; 

в) в части 2 после слов "жителей населенного пункта" дополнить словами "(либо части его территории)"; 
4) пункт 9 части 8 статьи 22 изложить в следующей редакции: 
"9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника ме-

ждународного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида 
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании между-
народного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не преду-
смотрено международным договором Российской Федерации;"; 

5) часть 2 статьи 30 изложить в следующей редакции: 
"2. В случае временного отсутствия председателя Собрания депутатов Мишуковского сельского поселения, невоз-

можности выполнения им своих обязанностей, а также досрочного прекращения полномочий председателя Собрания 
депутатов Мишуковского сельского поселения, его полномочия временно осуществляет заместитель председателя 
Собрания депутатов Мишуковского сельского поселения."; 

6) абзац девятый статьи 34 изложить в следующей редакции: 
"8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника ме-

ждународного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида 
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании между-
народного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не преду-
смотрено международным договором Российской Федерации;"; 

7) в абзаце третьем части 3 статьи 37 слова "в абзаце первом настоящей части" заменить словами "в абзаце втором 
настоящей части"; 

8) статью 38 изложить в следующей редакции: 
"Статья 38. Муниципальный контроль 
1. Органы местного самоуправления Мишуковского сельского поселения организуют и осуществляют муници-

пальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по 
вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к 
полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, уста-
новленных федеральными законами, законами Чувашской Республики. 

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации". 

9) в статье 56: 
а) в абзаце первом после слов «(населенного пункта» дополнить словами "(либо части его территории)"; 
б) в абзаце втором слова "предусмотренных пунктом 4.1" заменить словами "предусмотренных пунктами 4.1 и 

4.3"; 
2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования. 
 

Председатель Собрания депутатов 
Мишуковского сельского поселения                        Н.А.Соловьева 

 
Глава Мишуковского 
сельского поселения                                 А.И.Конов 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

Зарегистрированы изменения 
в Устав в Управлении Министерства юстиции 

Российской Федерации по Чувашской Республике 
23.11.2021г. №RU215133052021002 

РЕШЕНИЕ 
Собрания депутатов Напольновского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики  

четвертого созыва 
№ 10/1                                                                                                                                                                           от 15.10.2021 

 
О внесении изменения в Устав Напольновского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики 

 
В целях приведения Устава Напольновского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики в со-

ответствие действующему федеральному законодательству, Собрание депутатов Напольновского сельского поселения 
Порецкого района Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Внести в Устав Напольновского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики, принятый ре-
шением Собрания депутатов Напольновского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики от 15 
апреля 2014 года № С-25/2 (с изменениями, внесенными решениями Собрания депутатов Напольновского сельского 
поселения от 20 ноября 2014 года № С-27/1; от 15 июня 2015 года № С-32/1; от 1 сентября 2015 года № С-34/1; от 15 
марта 2016 года № С-4/1, от 14 апреля 2017 года № С-13/1; от 9 ноября 2017 года № С-18/1; от 24 апреля 2018 года № 
С-22/1; от 29 ноября 2018 года № С-26/02; от 2 апреля 2019 года № С-30/1; от 21 ноября 2019 года № С-34/1, от 12 
ноября 2020 года № С-3/1, от 9 июня 2021 года № С-8/1), следующие изменения: 

1) в статье 6 дополнить частью 4.1 следующего содержания: 
"4.1 Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах 

обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельно-
сти и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административ-
ной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы 
(далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принци-
пов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации."; 

2) в статье 7: 
а) в пункте 5 слова "за сохранностью автомобильных дорог местного значения" заменить словами "на автомобиль-

ном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве"; 
б) в пункте 16 слова "осуществление контроля за их соблюдением" заменить словами "осуществление муници-

пального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства терри-
тории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транс-
портной инфраструктур и предоставляемых услуг"; 

3) в статье 13.1: 
а) часть 1  дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
"4) в соответствии с законом Чувашской Республики на части территории населенного пункта, входящего в состав 

Напольновского сельского поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной 
части территории населенного пункта;"; 

б) дополнить частью 1.1  следующего содержания: 
"1.1. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4 части 1 настоящей статьи, может созываться Собранием депута-

тов Напольновского сельского поселения по инициативе группы жителей соответствующей части территории населен-
ного пункта численностью не менее 10 человек."; 

в) в части 2 после слов "жителей населенного пункта" дополнить словами "(либо части его территории)"; 
4) пункт 9 части 8 статьи 22 изложить в следующей редакции: 
"9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника ме-

ждународного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида 
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании между-
народного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не преду-
смотрено международным договором Российской Федерации;"; 

5) часть 2 статьи 30 изложить в следующей редакции: 
"2. В случае временного отсутствия председателя Собрания депутатов Напольновского сельского поселения, не-

возможности выполнения им своих обязанностей, а также досрочного прекращения полномочий председателя Собра-
ния депутатов Напольновского сельского поселения, его полномочия временно осуществляет заместитель председателя 
Собрания депутатов Напольновского сельского поселения."; 

6) абзац девятый статьи 34 изложить в следующей редакции: 
"8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника ме-

ждународного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида 
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании между-
народного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не преду-
смотрено международным договором Российской Федерации;"; 

7) в абзаце третьем части 3 статьи 37 слова "в абзаце первом настоящей части" заменить словами "в абзаце втором 
настоящей части"; 

8) статью 38 изложить в следующей редакции: 
"Статья 38. Муниципальный контроль 
1. Органы местного самоуправления Напольновского сельского поселения организуют и осуществляют муници-

пальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по 
вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к 
полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, уста-
новленных федеральными законами, законами Чувашской Республики. 

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации". 

9) в статье 56: 
а) в абзаце первом после слов «(населенного пункта» дополнить словами "(либо части его территории)"; 
б) в абзаце втором слова "предусмотренных пунктом 4.1" заменить словами "предусмотренных пунктами 4.1 и 

4.3"; 
2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования. 
 

Председатель Собрания депутатов 
Напольновского сельского поселения                                                                                                                    Н.И. Буляйкин  

 
Глава Напольновского 
сельского поселения                                                                                                                                              Н.В.Владимиров 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

Зарегистрированы изменения 
в Устав в Управлении Министерства юстиции 

Российской Федерации по Чувашской Республике 
23.11.2021г. №RU215133062021002 

РЕШЕНИЕ 
Собрания депутатов Никулинского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики  

четвертого созыва 
№ 10/1                                                                                                                                                                           от 15.10.2021 

 
О внесении изменений в Устав Никулинского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики  

 
В целях приведения Устава Никулинского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики в соот-

ветствие действующему федеральному законодательству, Собрание депутатов Никулинского сельского поселения 
Порецкого района Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Внести в Устав Никулинского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики, принятый реше-
нием Собрания депутатов Никулинского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики от 15 апреля 
2014 года № С-25/1 (с изменениями, внесенными решениями Собрания депутатов Никулинского сельского поселения 
от 20 ноября 2014 года № С-27/1; от 15 июня 2015 года № С-31/1; от 1 сентября 2015 года № С-33/1; от 15 марта 2016 
года № С-4/1; от 14 апреля 2017 года № С-12/1; от 9 ноября 2017 года № С-15/1; от 24 апреля 2018 года № С-19/1; от 29 
ноября 2018 года № С-22/2; от 2 апреля 2019 года № С-25/1; от 21 ноября 2019 года № С-29/1, от 12 ноября 2020 года № 
С-3/1, от 9 июня 2021 года № С-8/1), следующие изменения: 

1) в статье 6 дополнить частью 4.1 следующего содержания: 

"4.1 Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах 
обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельно-
сти и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административ-
ной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы 
(далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принци-
пов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации."; 

2) в статье 7: 
а) в пункте 5 слова "за сохранностью автомобильных дорог местного значения" заменить словами "на автомобиль-

ном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве"; 
б) в пункте 16 слова "осуществление контроля за их соблюдением" заменить словами "осуществление муници-

пального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства терри-
тории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транс-
портной инфраструктур и предоставляемых услуг"; 

3) в статье 13.1: 
а) часть 1  дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
"4) в соответствии с законом Чувашской Республики на части территории населенного пункта, входящего в состав 

Никулинского сельского поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной 
части территории населенного пункта;"; 

б) дополнить частью 1.1  следующего содержания: 
"1.1. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4 части 1 настоящей статьи, может созываться Собранием депута-

тов Никулинского сельского поселения по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенно-
го пункта численностью не менее 10 человек."; 

в) в части 2 после слов "жителей населенного пункта" дополнить словами "(либо части его территории)"; 
4) пункт 9 части 8 статьи 22 изложить в следующей редакции: 
"9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника ме-

ждународного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида 
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании между-
народного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не преду-
смотрено международным договором Российской Федерации;"; 

5) часть 2 статьи 30 изложить в следующей редакции: 
"2. В случае временного отсутствия председателя Собрания депутатов Никулинского сельского поселения, невоз-

можности выполнения им своих обязанностей, а также досрочного прекращения полномочий председателя Собрания 
депутатов Никулинского сельского поселения, его полномочия временно осуществляет заместитель председателя Соб-
рания депутатов Никулинского сельского поселения."; 

6) абзац девятый статьи 34 изложить в следующей редакции: 
"8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника ме-

ждународного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида 
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании между-
народного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не преду-
смотрено международным договором Российской Федерации;"; 

7) в абзаце третьем части 3 статьи 37 слова "в абзаце первом настоящей части" заменить словами "в абзаце втором 
настоящей части"; 

8) статью 38 изложить в следующей редакции: 
"Статья 38. Муниципальный контроль 
1. Органы местного самоуправления Никулинского сельского поселения организуют и осуществляют муниципаль-

ный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопро-
сам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полно-
мочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установлен-
ных федеральными законами, законами Чувашской Республики. 

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации". 

9) в статье 56: 
а) в абзаце первом после слов «(населенного пункта» дополнить словами "(либо части его территории)"; 
б) в абзаце втором слова "предусмотренных пунктом 4.1" заменить словами "предусмотренных пунктами 4.1 и 

4.3"; 
2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования. 
 

Председатель Собрания депутатов 
Никулинского сельского поселения      М.М.Наумова 

 
Глава Никулинского 
сельского поселения         Г.Л.Васильев 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

Зарегистрированы изменения 
в Устав в Управлении Министерства юстиции 

Российской Федерации по Чувашской Республике 
24.11.2021г. №RU215133072021002 

РЕШЕНИЕ 
Собрания депутатов Октябрьского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики  

четвертого созыва 
№ 11/1                                                                                                                                                                           от 15.10.2021 

 
О внесении изменений в Устав Октябрьского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики  

 
В целях приведения Устава Октябрьского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики в соот-

ветствие действующему федеральному законодательству, Собрание депутатов Октябрьского сельского поселения 
Порецкого района Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Внести в Устав Октябрьского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики, принятый реше-
нием Собрания депутатов Октябрьского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики от 15 апреля 
2014 года № С-29/4 (с изменениями, внесенными решениями Собрания депутатов Октябрьского сельского поселения от 
20 ноября 2014 года № С-31/1; от 15 июня 2015 года № С-35/1; от 1 сентября 2015 года № С-37/1; от 15 марта 2016 года 
№ С-4/1; от 14 апреля 2017 года № С-11/1; от 9 ноября 2017 года № С-13/1; от 24 апреля 2018 года № С-17/1; от 29 
ноября 2018 года С-20/4; от 2 апреля 2019 года № С-23/1; от 21 ноября 2019 № С-27/1, от 12 ноября 2021 года № С-3/1, 
от 9 июня 2021 года № С-8/1), следующие изменения: 

1) в статье 6 дополнить частью 4.1 следующего содержания: 
"4.1 Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах 

обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельно-
сти и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административ-
ной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы 
(далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принци-
пов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации."; 

2) в статье 7: 
а) в пункте 5 слова "за сохранностью автомобильных дорог местного значения" заменить словами "на автомобиль-

ном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве"; 
б) в пункте 16 слова "осуществление контроля за их соблюдением" заменить словами "осуществление муници-

пального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства терри-
тории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транс-
портной инфраструктур и предоставляемых услуг"; 

3) в статье 13.1: 
а) часть 1  дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
"4) в соответствии с законом Чувашской Республики на части территории населенного пункта, входящего в состав 

Октябрьского сельского поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной 
части территории населенного пункта;"; 

б) дополнить частью 1.1  следующего содержания: 
"1.1. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4 части 1 настоящей статьи, может созываться Собранием депута-

тов Октябрьского сельского поселения по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного 
пункта численностью не менее 10 человек."; 

в) в части 2 после слов "жителей населенного пункта" дополнить словами "(либо части его территории)"; 
4) пункт 9 части 8 статьи 22 изложить в следующей редакции: 
"9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника ме-

ждународного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида 
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании между-
народного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не преду-
смотрено международным договором Российской Федерации;"; 

5) часть 2 статьи 30 изложить в следующей редакции: 
"2. В случае временного отсутствия председателя Собрания депутатов Октябрьского сельского поселения, невоз-

можности выполнения им своих обязанностей, а также досрочного прекращения полномочий председателя Собрания 
депутатов Октябрьского сельского поселения, его полномочия временно осуществляет заместитель председателя Соб-
рания депутатов Октябрьского сельского поселения."; 

6) абзац девятый статьи 34 изложить в следующей редакции: 
"8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника ме-

ждународного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида 
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании между-
народного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не преду-
смотрено международным договором Российской Федерации;"; 

7) в абзаце третьем части 3 статьи 37 слова "в абзаце первом настоящей части" заменить словами "в абзаце втором 
настоящей части"; 

8) статью 38 изложить в следующей редакции: 
"Статья 38. Муниципальный контроль 
1. Органы местного самоуправления Октябрьского сельского поселения организуют и осуществляют муниципаль-

ный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопро-
сам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полно-
мочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установлен-
ных федеральными законами, законами Чувашской Республики. 

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации". 

9) в статье 56: 
а) в абзаце первом после слов «(населенного пункта» дополнить словами "(либо части его территории)"; 
б) в абзаце втором слова "предусмотренных пунктом 4.1" заменить словами "предусмотренных пунктами 4.1 и 

4.3"; 
2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования. 
 

Председатель Собрания депутатов 
Октябрьского сельского поселения                            А.И. Егорова 

 
Глава Октябрьского 
сельского поселения              В.А.Орлов 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

Зарегистрированы изменения 
в Устав в Управлении Министерства юстиции 

Российской Федерации по Чувашской Республике 
23.11.2021г. №RU215133082021002 

РЕШЕНИЕ 
Собрания депутатов Порецкого сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики  

четвертого созыва 
№ 10/01                                                                                                                                                                         от 15.10.2021 

 
О внесении изменений в Устав Порецкого сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики  

 
На основании Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Закона Чувашской Республики от 18 октября 2004 г. № 19 "Об организации 
местного самоуправления в Чувашской Республике" Собрание депутатов  Порецкого сельского поселения решило: 

1. Внести в Устав Порецкого сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики, принятый решением 
Собрания депутатов Порецкого сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики от 15 апреля 2014 года 
№ С-30/1 (с изменениями, внесенными решениями Собрания депутатов Порецкого сельского поселения от 20 ноября 

consultantplus://offline/ref=C8B357DB4F1348199E00D0D2065BF7B719B402C7807489F246CB83895E4FDBAFB6FE6602E0C1FA2C4F1DF82E46ECh4I
consultantplus://offline/ref=C8B357DB4F1348199E00D0D2065BF7B719B402C7807489F246CB83895E4FDBAFB6FE6602E0C1FA2C4F1DF82E46ECh4I
consultantplus://offline/ref=C8B357DB4F1348199E00D0D2065BF7B719B402C7807489F246CB83895E4FDBAFB6FE6602E0C1FA2C4F1DF82E46ECh4I
consultantplus://offline/ref=C8B357DB4F1348199E00D0D2065BF7B719B402C7807489F246CB83895E4FDBAFB6FE6602E0C1FA2C4F1DF82E46ECh4I


  

24 ноября 2021г. №33 (560) 
 

«Вестник Поречья» 
                                             

3 
  

  
2014 года № С-35/1, от 15 июня 2015 года № С-39/01, от 1 сентября 2015 года № С-42/03, от 15 марта 2016 года № С-
05/01, от 14 апреля 2017 года № С-14/01, от 9 ноября 2017 года № С-20/01, от 24 апреля 2018 года № С-25/01, от 29 
ноября 2018 года № С-30/01, от 2 апреля 2019 года № С-33/01, от 21 ноября 2019 года № С-39/01, от 4 февраля 2020 
года № С-42/01, от 12 ноября 2020 года № С-03/01, от 2 июня 2021 года № С-08/01), следующие изменения: 

1) в статье 6 дополнить частью 4.1 следующего содержания: 
"4.1 Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах 

обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельно-
сти и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административ-
ной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы 
(далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принци-
пов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации."; 

2) в статье 7: 
а) в пункте 5 слова "за сохранностью автомобильных дорог местного значения" заменить словами "на автомобиль-

ном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве"; 
б) в пункте 16 слова "осуществление контроля за их соблюдением" заменить словами "осуществление муници-

пального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства терри-
тории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транс-
портной инфраструктур и предоставляемых услуг"; 

3) в статье 13.1: 
а) часть 1  дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
"4) в соответствии с законом Чувашской Республики на части территории населенного пункта, входящего в состав 

Порецкого сельского поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной 
части территории населенного пункта;"; 

б) дополнить частью 1.1  следующего содержания: 
"1.1. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4 части 1 настоящей статьи, может созываться Собранием депута-

тов Порецкого сельского поселения по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного 
пункта численностью не менее 10 человек."; 

в) в части 2 после слов "жителей населенного пункта" дополнить словами "(либо части его территории)"; 
4) пункт 9 части 8 статьи 22 изложить в следующей редакции: 
"9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника ме-

ждународного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида 
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании между-
народного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не преду-
смотрено международным договором Российской Федерации;"; 

5) часть 2 статьи 30 изложить в следующей редакции: 
"2. В случае временного отсутствия председателя Собрания депутатов Порецкого сельского поселения, невозмож-

ности выполнения им своих обязанностей, а также досрочного прекращения полномочий председателя Собрания депу-
татов Порецкого сельского поселения, его полномочия временно осуществляет заместитель председателя Собрания 
депутатов Порецкого сельского поселения."; 

6) абзац 9 статьи 34 изложить в следующей редакции: 
"8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника ме-

ждународного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида 
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании между-
народного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не преду-
смотрено международным договором Российской Федерации;"; 

7) в абзаце третьем части 3 статьи 37 слова "в абзаце первом настоящей части" заменить словами "в абзаце втором 
настоящей части"; 

8) статью 38 изложить в следующей редакции: 
"Статья 38. Муниципальный контроль 
1. Органы местного самоуправления Порецкого сельского поселения организуют и осуществляют муниципальный 

контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам 
местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочи-
ям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных 
федеральными законами, законами Чувашской Республики. 

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации". 

9) в статье 56: 
а) в абзаце первом после слов «(населенного пункта» дополнить словами "(либо части его территории)"; 
б) в абзаце втором слова "предусмотренных пунктом 4.1" заменить словами "предусмотренных пунктами 4.1 и 

4.3"; 
10) в абзаце первом части 5 статьи 61  слова  «уведомления о включении сведений об Уставе Порецкого сельского 

поселения, муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав Порецкого сельского поселения» заменить 
словами на «уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом 
акте о внесении изменений в устав муниципального образования». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования. 
 

Председатель Собрания депутатов 
Порецкого сельского поселения                        Т.Г. Авраменко 

 
Глава Порецкого 
сельского поселения          А.Е.Барыкин 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

Зарегистрированы изменения 
в Устав в Управлении Министерства юстиции 

Российской Федерации по Чувашской Республике 
24.11.2021г. №RU215133092021002 

РЕШЕНИЕ 
Собрания депутатов Рындинского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики  

четвертого созыва 
№ 10/1                                                                                                                                                                           от 15.10.2021 

 
О внесении изменений в Устав Рындинского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики  

 
В целях приведения Устава Рындинского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики в соот-

ветствие действующему федеральному законодательству, Собрание депутатов Рындинского сельского поселения По-
рецкого района Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Внести в Устав Рындинского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики, принятый решени-
ем Собрания депутатов Рындинского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики от 15 апреля 2014 
года № С-25/1 (с изменениями, внесенными решениями Собрания депутатов Рындинского сельского поселения Порец-
кого района Чувашской Республики от 20 ноября 2014 года № С-27/1; от 15 июня 2015 года № С-31/1; от 01 сентября 
2015 года № С-33/1; от 15 марта 2016 года № С-4/1; от 14 апреля 2017 года № С-11/1; от 09 ноября 2017 года № С-13/1; 
от 24 апреля 2018 года № С-17/1; от 29 ноября 2018 года № С-20/01; от 02 апреля 2019 года № С-23/1; от 21 ноября 2019 
года № С-27/1, от 12 ноября 2020 года № С-3/1, от 9 июня 2021 года № С-8/1), следующие изменения: 

1) в статье 6 дополнить частью 4.1 следующего содержания: 
"4.1 Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах 

обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельно-
сти и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административ-
ной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы 
(далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принци-
пов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации."; 

2) в статье 7: 
а) в пункте 5 слова "за сохранностью автомобильных дорог местного значения" заменить словами "на автомобиль-

ном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве"; 
б) в пункте 16 слова "осуществление контроля за их соблюдением" заменить словами "осуществление муници-

пального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства терри-
тории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транс-
портной инфраструктур и предоставляемых услуг"; 

3) в статье 13.1: 
а) часть 1  дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
"4) в соответствии с законом Чувашской Республики на части территории населенного пункта, входящего в состав 

Рындинского сельского поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной 
части территории населенного пункта;"; 

б) дополнить частью 1.1  следующего содержания: 
"1.1. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4 части 1 настоящей статьи, может созываться Собранием депута-

тов Рындинского сельского поселения по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного 
пункта численностью не менее 10 человек."; 

в) в части 2 после слов "жителей населенного пункта" дополнить словами "(либо части его территории)"; 
4) пункт 9 части 8 статьи 22 изложить в следующей редакции: 
"9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника ме-

ждународного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида 
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании между-
народного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не преду-
смотрено международным договором Российской Федерации;"; 

5) часть 2 статьи 30 изложить в следующей редакции: 
"2. В случае временного отсутствия председателя Собрания депутатов Рындинского сельского поселения, невоз-

можности выполнения им своих обязанностей, а также досрочного прекращения полномочий председателя Собрания 
депутатов Рындинского сельского поселения, его полномочия временно осуществляет заместитель председателя Соб-
рания депутатов Рындинского сельского поселения."; 

6) абзац девятый статьи 34 изложить в следующей редакции: 
"8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника ме-

ждународного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида 
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании между-
народного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не преду-
смотрено международным договором Российской Федерации;"; 

7) в абзаце третьем части 3 статьи 37 слова "в абзаце первом настоящей части" заменить словами "в абзаце втором 
настоящей части"; 

8) статью 38 изложить в следующей редакции: 
"Статья 38. Муниципальный контроль 
1. Органы местного самоуправления Рындинского сельского поселения организуют и осуществляют муниципаль-

ный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопро-
сам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полно-
мочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установлен-
ных федеральными законами, законами Чувашской Республики. 

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации". 

9) в статье 56: 
а) в абзаце первом после слов «(населенного пункта» дополнить словами "(либо части его территории)"; 
б) в абзаце втором слова "предусмотренных пунктом 4.1" заменить словами "предусмотренных пунктами 4.1 и 

4.3"; 
2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования. 
 

Председатель Собрания депутатов 
Рындинского сельского поселения       В.В.Федотова 

 
Глава Рындинского 
сельского поселения                          А.М.Кириллов 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

Зарегистрированы изменения 
в Устав в Управлении Министерства юстиции 

Российской Федерации по Чувашской Республике 
24.11.2021г. №RU215133102021002 

РЕШЕНИЕ 
Собрания депутатов Семеновского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики  

четвертого созыва 
№ 10/1                                                                                                                                                                           от 15.10.2021 

 
О внесении изменений в Устав Семеновского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики  

 
В целях приведения Устава Семеновского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики в соот-

ветствие действующему федеральному законодательству, Собрание депутатов Семеновского сельского поселения 
Порецкого района Чувашской Республики р е ш и л о: 

1.Внести в Устав Семеновского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики, принятый реше-
нием Собрания депутатов Семеновского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики от 15 апреля 
2014 года № С-25/1 (с изменениями, внесенными решениями Собрания депутатов Семеновского сельского поселения 
Порецкого района Чувашской Республики от 20 ноября 2014 года № С-28/1; от 15 июня 2015 года № С-32/1; от 1 сен-
тября 2015 года № С-34/1; от 15 марта 2016 года № № С-4/1; от 14 апреля 2017 года № С-11/1; от 9 ноября 2017 года № 
С-14/1; от 24 апреля 2018 года № С-20/1; от 29 ноября 2018 года № С-26/01; от 2 апреля 2019 года № С-29/1, от 21 
ноября 2019 года № С-33/1, от 12 ноября 2020 года № С-3/1, от 9 июня 2021 года, № С-8/1), следующие изменения: 

1) в статье 6 дополнить частью 4.1 следующего содержания: 
"4.1 Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах 

обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельно-
сти и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административ-
ной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы 
(далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принци-
пов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации."; 

2) в статье 7: 
а) в пункте 5 слова "за сохранностью автомобильных дорог местного значения" заменить словами "на автомобиль-

ном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве"; 
б) в пункте 16 слова "осуществление контроля за их соблюдением" заменить словами "осуществление муници-

пального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства терри-
тории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транс-
портной инфраструктур и предоставляемых услуг"; 

3) в статье 13.1: 
а) часть 1  дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
"4) в соответствии с законом Чувашской Республики на части территории населенного пункта, входящего в состав 

Семеновского сельского поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной 
части территории населенного пункта;"; 

б) дополнить частью 1.1  следующего содержания: 
"1.1. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4 части 1 настоящей статьи, может созываться Собранием депута-

тов Семеновского сельского поселения по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенно-
го пункта численностью не менее 10 человек."; 

в) в части 2 после слов "жителей населенного пункта" дополнить словами "(либо части его территории)"; 
4) пункт 9 части 8 статьи 22 изложить в следующей редакции: 
"9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника ме-

ждународного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида 
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании между-
народного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не преду-
смотрено международным договором Российской Федерации;"; 

5) часть 2 статьи 30 изложить в следующей редакции: 
"2. В случае временного отсутствия председателя Собрания депутатов Семеновского сельского поселения, невоз-

можности выполнения им своих обязанностей, а также досрочного прекращения полномочий председателя Собрания 
депутатов Семеновского сельского поселения, его полномочия временно осуществляет заместитель председателя Соб-
рания депутатов Семеновского сельского поселения."; 

6) абзац девятый статьи 34 изложить в следующей редакции: 
"8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника ме-

ждународного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида 
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании между-
народного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не преду-
смотрено международным договором Российской Федерации;"; 

7) в абзаце третьем части 3 статьи 37 слова "в абзаце первом настоящей части" заменить словами "в абзаце втором 
настоящей части"; 

8) статью 38 изложить в следующей редакции: 
"Статья 38. Муниципальный контроль 
1. Органы местного самоуправления Семеновского сельского поселения организуют и осуществляют муниципаль-

ный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопро-
сам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полно-
мочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установлен-
ных федеральными законами, законами Чувашской Республики. 

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации". 

9) в статье 56: 
а) в абзаце первом после слов «(населенного пункта» дополнить словами "(либо части его территории)"; 
б) в абзаце втором слова "предусмотренных пунктом 4.1" заменить словами "предусмотренных пунктами 4.1 и 

4.3"; 
2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования. 
 

Председатель Собрания депутатов 
Семеновского сельского поселения                                                                                                                        В.А.Полутрова 

 
Глава Семеновского 
сельского поселения                          С.А.Мясников 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

Зарегистрированы изменения 
в Устав в Управлении Министерства юстиции 

Российской Федерации по Чувашской Республике 
24.11.2021г. №RU215133112021002 

РЕШЕНИЕ 
Собрания депутатов Сиявского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики  

четвертого созыва 
№ 10/01                                                                                                                                                                         от 15.10.2021 

 
О внесении изменений в Устав Сиявского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики  

 
В целях приведения Устава Сиявского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики в соответст-

вие действующему федеральному законодательству, Собрание депутатов Сиявского сельского поселения Порецкого 
района Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Внести в Устав Сиявского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики, принятый решением 
Собрания депутатов Сиявского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики от 15 апреля 2014 года 
№ С-26/01 (с изменениями, внесенными решениями Собрания депутатов Сиявского сельского поселения Порецкого 
района Чувашской Республики от 20 ноября 2014 года № С-28/01; от 15 июня 2015 № С-32/01; от 1 сентября 2015 № С-
34/01, от 15 марта 2016 года № С-4/1; от 14 апреля 2017 года № С-11/01; от 9 ноября 2017 года № С-14/01; от 24 апреля 
2018 года № С-17/01, от 29 ноября 2018 года № С-20/01, от 2 апреля 2019 года № С-23/01, от 21 ноября 2019 года № С-
27/01, от 12 ноября 2020 года № С-03/01, от 9 июня 2021 года № С-08/01), следующие изменения: 

1) в статье 6 дополнить частью 4.1 следующего содержания: 
"4.1 Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах 

обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельно-
сти и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административ-
ной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы 
(далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принци-
пов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации."; 

2) в статье 7: 
а) в пункте 5 слова "за сохранностью автомобильных дорог местного значения" заменить словами "на автомобиль-

ном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве"; 
б) в пункте 16 слова "осуществление контроля за их соблюдением" заменить словами "осуществление муници-

пального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства терри-
тории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транс-
портной инфраструктур и предоставляемых услуг"; 

3) в статье 13.1: 
а) часть 1  дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
"4) в соответствии с законом Чувашской Республики на части территории населенного пункта, входящего в состав 

Сиявского сельского поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части 
территории населенного пункта;"; 

б) дополнить частью 1.1  следующего содержания: 
"1.1. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4 части 1 настоящей статьи, может созываться Собранием депута-

тов Сиявского сельского поселения по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного 
пункта численностью не менее 10 человек."; 

в) в части 2 после слов "жителей населенного пункта" дополнить словами "(либо части его территории)"; 
4) пункт 9 части 8 статьи 22 изложить в следующей редакции: 
"9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника ме-

ждународного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида 
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании между-
народного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не преду-
смотрено международным договором Российской Федерации;"; 

5) часть 2 статьи 30 изложить в следующей редакции: 
"2. В случае временного отсутствия председателя Собрания депутатов Сиявского сельского поселения, невозмож-

ности выполнения им своих обязанностей, а также досрочного прекращения полномочий председателя Собрания депу-
татов Сиявского сельского поселения, его полномочия временно осуществляет заместитель председателя Собрания 
депутатов Сиявского сельского поселения."; 

6) абзац девятый статьи 34 изложить в следующей редакции: 
"8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника ме-

ждународного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида 
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании между-
народного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не преду-
смотрено международным договором Российской Федерации;"; 

7) в абзаце третьем части 3 статьи 37 слова "в абзаце первом настоящей части" заменить словами "в абзаце втором 
настоящей части"; 

8) статью 38 изложить в следующей редакции: 
"Статья 38. Муниципальный контроль 
1. Органы местного самоуправления Сиявского сельского поселения организуют и осуществляют муниципальный 

контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам 
местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочи-
ям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных 
федеральными законами, законами Чувашской Республики. 

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации". 

9) в статье 56: 
а) в абзаце первом после слов «(населенного пункта» дополнить словами "(либо части его территории)"; 
б) в абзаце втором слова "предусмотренных пунктом 4.1" заменить словами "предусмотренных пунктами 4.1 и 

4.3"; 
2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования. 
 

Председатель Собрания депутатов 
Сиявского сельского поселения             В.Н.Орлов 

 
Глава Сиявского 
сельского поселения         Т.Н.Колосова 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

Зарегистрированы изменения 
в Устав в Управлении Министерства юстиции 

Российской Федерации по Чувашской Республике 

consultantplus://offline/ref=C8B357DB4F1348199E00D0D2065BF7B719B402C7807489F246CB83895E4FDBAFB6FE6602E0C1FA2C4F1DF82E46ECh4I
consultantplus://offline/ref=C8B357DB4F1348199E00D0D2065BF7B719B402C7807489F246CB83895E4FDBAFB6FE6602E0C1FA2C4F1DF82E46ECh4I
consultantplus://offline/ref=C8B357DB4F1348199E00D0D2065BF7B719B402C7807489F246CB83895E4FDBAFB6FE6602E0C1FA2C4F1DF82E46ECh4I


                                             

4 
                

«Вестник Поречья» 
                   

24 ноября 2021г. №33 (560)    

    
24.11.2021г. №RU215133122021002 

РЕШЕНИЕ 
Собрания депутатов Сыресинского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики  

четвертого созыва 
№ 9/1                                                                                                                                                                             от 15.10.2021 

 
О внесении изменений в Устав Сыресинского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики  

 
В целях приведения Устава Сыресинского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики в соот-

ветствие действующему федеральному законодательству, Собрание депутатов Сыресинского сельского поселения 
Порецкого района Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Внести в Устав Сыресинского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики, принятый реше-
нием Собрания депутатов Сыресинского сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики от 15 апреля 
2014 года № С-29/1 (с изменениями, внесенными решениями Собрания депутатов Сыресинского сельского поселения 
Порецкого района Чувашской Республики от 20 ноября 2014 г. № С-32/1, от 15 июня 2015 г. № С-36/1, от 1 сентября 
2015 г. № С-39/1, от 15 марта 2016 г. № С-4/1, от 14 апреля 2017 г. № С-11/1, от 9 ноября 2017 г. № С-15/1, от 24 апреля 
2018 г. № С -19/1, от 29 ноября 2018 г. № С-23/1, от 2 апреля 2019 г. № С-26/1, от 21 ноября 2019 г. № С-30/1, от 12 
ноября 2020 года № С-3/1, от 9 июня 2021 года № С-7/1), следующие изменения: 

1) в статье 6 дополнить частью 4.1 следующего содержания: 
"4.1 Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах 

обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельно-
сти и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административ-
ной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы 
(далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принци-
пов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации."; 

2) в статье 7: 
а) в пункте 5 слова "за сохранностью автомобильных дорог местного значения" заменить словами "на автомобиль-

ном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве"; 
б) в пункте 16 слова "осуществление контроля за их соблюдением" заменить словами "осуществление муници-

пального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства терри-
тории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транс-
портной инфраструктур и предоставляемых услуг"; 

3) в статье 13.1: 
а) часть 1  дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
"4) в соответствии с законом Чувашской Республики на части территории населенного пункта, входящего в состав 

Сыресинского сельского поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной 
части территории населенного пункта;"; 

б) дополнить частью 1.1  следующего содержания: 
"1.1. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4 части 1 настоящей статьи, может созываться Собранием депута-

тов Сыресинского сельского поселения по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенно-
го пункта численностью не менее 10 человек."; 

в) в части 2 после слов "жителей населенного пункта" дополнить словами "(либо части его территории)"; 
4) пункт 9 части 8 статьи 22 изложить в следующей редакции: 
"9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника ме-

ждународного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида 
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании между-
народного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не преду-
смотрено международным договором Российской Федерации;"; 

5) часть 2 статьи 30 изложить в следующей редакции: 
"2. В случае временного отсутствия председателя Собрания депутатов Сыресинского сельского поселения, невоз-

можности выполнения им своих обязанностей, а также досрочного прекращения полномочий председателя Собрания 
депутатов Сыресинского сельского поселения, его полномочия временно осуществляет заместитель председателя Соб-
рания депутатов Сыресинского сельского поселения."; 

6) абзац девятый статьи 34 изложить в следующей редакции: 
"8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника ме-

ждународного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида 
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании между-
народного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не преду-
смотрено международным договором Российской Федерации;"; 

7) в абзаце третьем части 3 статьи 37 слова "в абзаце первом настоящей части" заменить словами "в абзаце втором 
настоящей части"; 

8) статью 38 изложить в следующей редакции: 
"Статья 38. Муниципальный контроль 
1. Органы местного самоуправления Сыресинского сельского поселения организуют и осуществляют муниципаль-

ный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопро-
сам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полно-
мочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установлен-
ных федеральными законами, законами Чувашской Республики. 

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации". 

9) в статье 56: 
а) в абзаце первом после слов «(населенного пункта» дополнить словами "(либо части его территории)"; 
б) в абзаце втором слова "предусмотренных пунктом 4.1" заменить словами "предусмотренных пунктами 4.1 и 

4.3"; 
2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования. 
 

Председатель Собрания депутатов 
Сыресинского сельского поселения      Г.В.Фролкова 

 
Глава Сыресинского 
сельского поселения                       Н.Н.Аверьянова 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 

Председатель редакционного совета 
Бухаленкова В.Г. 

Тираж 36 экз. Объем 1 п.л. формат А-3 
Распространяется бесплатно 

Номер подписан в печать 24.11.2021 г. в 16.00 

consultantplus://offline/ref=C8B357DB4F1348199E00D0D2065BF7B719B402C7807489F246CB83895E4FDBAFB6FE6602E0C1FA2C4F1DF82E46ECh4I

